
 
Città di Novi Ligure 

Sett. 7 - Polizia Municipale 
Ufficio proponente: Viabilità 
Proposta n. 73 del 10/05/2024  
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 73 del 10/05/2024 
 
 

Oggetto: NORME VIABILI CANTIERISTICHE PER ESECUZIONE LAVORI DI 
RIFACIMENTO PIANO VIABILE VIA OBERDAN  VIA DON B. DACATRA  STR. 
MONTEROTONDO. 
 

IL DIRIGENTE 
 
TENUTO CONTO che i Comuni nei centri abitati e fuori dai centri abitati, ai sensi dell’art. 7 e 
dell’art. 6 del C.d.S., possono adottare, con ordinanza del Dirigente, provvedimenti atti a 
regolamentare la circolazione stradale; 
 
CONSIDERATO che da parte del settore II LL.PP., è pervenuta comunicazione finalizzata 
all’emanazione di un provvedimento viabile necessario all’esecuzione del rifacimento piano viabile 
e opere accessorie lungo via G. Oberdan tratto da via Crosa Maccarina a via Monte Pasubio, via 
Don Beniamino Dacatra tratto da via G. Verdi direzione via P. Lucedio, strada Monterotondo tratto 
da disinnesto S.P. 158 direzione strada del Castellone, lotto 3 lavori approvati con deliberazione 
G.C. n. 5 del 28.06.2023; 
 
DATO ATTO che occorre procedere alle seguenti modifiche temporanee della circolazione dalle 
ore 07.00 del giorno 13.05.2024 alle ore 18.00 del 31.05.2024: 

- interdizione della sosta ove necessario per installazione cantiere e esecuzione lavori di 
scarifica e riasfaltatura del piano viabile; 

- Senso unico alternato su entrambi i sensi di marcia, regolamentato da impianto semaforico 
o da movieri; 

- limitazione o interdizione totale della circolazione nelle zone di intervento, previo chiusura 
temporanea delle parti interessate e strade afferenti; 

 
CONSTATATO che dalla nota trasmessa l’impresa esecutrice dei Lavori risulta essere Marchelli 
Scavi s.r.l. – sede in via Della Cantina Sociale 6 – Capriata D’Orba (AL); 
 
CONSIDERATO che l’esecuzione dei lavori implica, lungo le vie o aree interessate, l’occupazione 
della sede stradale con le attrezzature necessarie per le operazioni di scarifica e riasfaltatura del 
piano viabile, vincolando con divieti di sosta, interdizione temporanea della circolazione, senso 
unico alternato, direzioni obbligatorie, il transito dei veicoli nella zona interessata dai lavori; 
 
CONSTATATO quindi che nei tratti interessati per garantire le condizioni di sicurezza, occorre 
limitare secondo l’andamento dei lavori, la sosta e il transito dei veicoli, indicando eventuali 
percorsi alternativi anche in deroga ai provvedimenti strutturali vigenti; 
 
RITENUTO adottare apposito provvedimento viabile temporaneo, al fine di permettere 
l’esecuzione dei lavori in regime di sicurezza garantendo l’incolumità degli addetti e degli utenti 
della strada nelle zone di intervento interessate dal cantiere, e consentire altresì il transito nelle 
restanti aree non interessate dai lavori o nelle strade individuate quali percorsi alternativi; 
 
AVUTE PRESENTI le caratteristiche tecniche della zona individuata e del traffico che vi svolge; 



 
VISTO il D.lgs. 267/2000; 
 
VISTO l’art. 29 del Regolamento del Corpo di Polizia Municipale; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Nuovo Codice della Strada D.Lgs 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i.  
 
VISTO il Regolamento di esecuzione ed attuazione del C.d.S. D.P.R. 16 dicembre 1992. N. 495 e 
successive modificazioni; 
 
VISTA le normative specifiche applicabili; 
 
 
 
 

ORDINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa che fanno parte integrante del presente provvedimento, 
dalle ore 07.00 del giorno 13.05.2024 alle ore 18.00 del giorno 31.05.2024, secondo lo 
svolgimento delle fasi lavorative e fino al termine delle stesse, la regolamentazione della 
circolazione veicolare con l’istituzione delle seguenti norme viabili specifiche cantieristiche lungo 
via G. Oberdan tratto da via Crosa Maccarina a via Monte Pasubio, via Don Beniamino Dacatra 
tratto da via G. Verdi direzione via P. Lucedio, strada Monterotondo tratto da disinnesto S.P. 158 
direzione strada del Castellone, compresi tratti afferenti: 
 

• Istituzione di divieto di sosta su entrambi i sensi di marcia per tutte le categorie di veicoli 
con rimozione coatta, con dislocamento progressivo secondo l’andamento dei lavori a 
giudizio del responsabile di cantiere e della D.L., previo apposizione della segnaletica 
temporanea di divieto (fig. II 74 art. 120 e aggiuntivi) almeno 48 ore antecedenti 
l’esecuzione, lungo via G. Oberdan tratto da via Crosa Maccarina a via Monte Pasubio – 
via via Don Beniamino Dacatra tratto da via G. Verdi direzione via P. Lucedio; 

• Senso unico alternato su entrambi i sensi di marcia, regolamentato da impianto semaforico 
o da movieri in possesso delle dotazioni personali di sicurezza e di palettoni aventi un lato 
di colore rosso e l’altro verde e/o di bandierine di colore rosso aventi dimensioni minime di 
cm. 60 x cm. 80 nei tratti e aree interessati; 

• Interdizione della circolazione veicolare per tutte le categorie di veicoli nelle zone o tratti 
stradali interessati dai lavori previa apposizione della segnaletica temporanea e dei 
preavvisi. I veicoli che devono transitare nelle zone di cantiere vengono deviati 
temporaneamente su percorsi alterativi individuati ed indicati anche in deroga ai 
provvedimenti strutturali vigenti; 

• Restringimenti localizzati nelle zone di intervento previo predisposizione della segnaletica 
dedicata indicata nei disciplinari tecnici; 

• Interdizione temporanea della circolazione per i veicoli in transito durante la 
movimentazione o l’esecuzione delle lavorazioni, in modo da garantire la sicurezza degli 
operatori e degli utenti della strada.  

• Lungo le vie o tratti interessati vengono comunque ribadite le limitazioni alla sosta già 
presenti nei provvedimenti viabili strutturali;   

• Interdizione temporanea della circolazione veicolare lungo le viabilità deferenti e afferenti 
alle vie interessate dalla zona di cantiere, con deviazione temporanea su percorsi 
alternativi individuati ed indicati, anche in deroga ai provvedimenti strutturali vigenti; 

 
Le aree interessate dovranno essere adeguatamente segnalate e delimitate al fine di garantire la 
sicurezza e l’incolumità degli utenti durante le varie fasi dei lavori, secondo le norme previste dal 
D.M. del 10.07.2002. 



 
Nei tratti interessati dai lavori delimitati con apposita cartellonistica INIZIO e FINE cantiere, viene 
stabilita una velocità non superiore a 30 km./h.;  
 
Nella zona di cantiere interessata dai lavori e delimitata dalle apposite barriere, secondo 
l’andamento dei lavori e a giudizio del responsabile di cantiere, dovrà comunque essere garantito 
l’accesso in sicurezza alle proprietà private presenti in loco, per gli aventi diritto, previo accordi con 
l’impresa esecutrice dei lavori.  
 
Dal presente divieto sono esclusi i mezzi utilizzati dall’impresa esecutrice – direzione lavori – 
responsabile sicurezza e organi di controllo.  
 
Compatibilmente con lo stato di avanzamento dei lavori la ditta esecutrice per quanto possibile 
dovrà favorire il transito dei veicoli di soccorso in emergenza e gli autobus del servizio urbano, 
salvo eventuali deviazioni su percorsi alternativi appositamente indicati. 
 
Preavvisi di interdizione, modifica della circolazione e delle deviazioni in atto, devono essere 
collocati nelle prossimità adducenti alle zone interessate dai lavori, o nelle intersezioni utili. 
 
Dovranno essere posizionati i necessari preavvisi indicanti l’interruzione del transito nelle e 
predisposte le opportune segnalazioni indicanti i percorsi alternativi o le deviazioni da collocare 
nelle principali intersezioni utili, oltre ad occultare la segnaletica in contrasto con il presente 
provvedimento. 
 
Deroga ai provvedimenti relativi ai limiti di transito e peso, per i mezzi della ditta incaricata dei 
lavori che accedono o diretti verso le zone di intervento. 
 
Il personale del Corpo di Polizia Municipale è autorizzato a derogare e far derogare in caso di 
necessità alle presenti disposizioni. 
 
Durante il periodo intercorrente tra il rifacimento del piano viabile e l’esecuzione/ripristino della 
segnaletica orizzontale e/o verticale, dovranno essere collocati appositi cartelli come previsti alla 
figura II 391 art. 31 del Regolamento C.d.S. indicanti “segni orizzontali in rifacimento”. 
 
La Direzione Lavori e il responsabile tecnico di cantiere della ditta esecutrice dei lavori, dovranno 
verificare che sia ottemperato con precisione e scrupolo il posizionamento della segnaletica di 
cantiere, così come prevista dalle normative vigenti, posizionando gli elementi per la chiusura del 
transito veicolare con relative lampade di segnalazione notturna o in caso di scarsa visibilità ed i 
preavvisi indicanti gli eventuali percorsi alternativi. 
 
L’Amministrazione Comunale rimane comunque mallevata da ogni eventuale contestazione che 
dovesse eventualmente sorgere sia di carattere civile che di carattere penale in caso di danni a 
terzi o cose durante lo svolgimento dei lavori. 
 
Al termine dei lavori saranno riattivate le norme viabili in uso normalmente, e dovrà essere 
effettuato un intervento di pulizia e ripristino della sede stradale. 
 

AUTORIZZA 
 
La ditta Marchelli Scavi s.r.l. – sede in via Della Cantina Sociale 6 – Capriata D’Orba (AL), alla 
occupazione, manomissione e ripristini di suolo pubblico nelle zone e nei lassi temporali citati 
previa la precisa e puntuale applicazione delle norme previste. 
 
 
 



DISPONE 
 
La pubblicità dei summenzionati provvedimenti verrà effettuata mediante il collocamento della 
prescritta segnaletica stradale a cura del responsabile della ditta esecutrice dei lavori. 
 
Sono delegati della vigilanza e del controllo tutti i soggetti incaricati dei servizi di polizia stradale di 
cui all’art. 12 del C.d.S.. 
 
Il personale del Corpo di Polizia Municipale è autorizzato a derogare e far derogare in caso di 
necessità alle presenti disposizioni. 
 
La pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
È fatto obbligo a chiunque spetti, osservare e fare osservare la presente ordinanza. 
 
Copia della presente ordinanza sarà trasmessa alla ditta esecutrice incaricata Marchelli Scavi s.r.l. 
– sede in via Della Cantina Sociale 6 – Capriata D’Orba (AL), al II° Settore LL.PP. del Comune di 
Novi Ligure, al Servizio Ambiente ed Ecologia del Comune di Novi Ligure, all’Ufficio Stampa del 
Comune di Novi Ligure, alla C.R.I. comitato cittadino, al Comando Compagnia Carabinieri di Novi 
Ligure e al Comando Stazione Carabinieri di Novi Ligure, al Servizio 118 di Alessandria ed al 
Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Alessandria. 
 

AVVERTE 
 
 Che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in 

materia. 
 
 Che a norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 07 agosto 1990, n. 241 avverso la presente 

ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere 
o per violazione di Legge, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo 
Regionale, ovvero presentare ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni 
dalla pubblicazione. 

 
Pratica trattata da I.T. Timossi Roberto 
                                   
                                                                                 Il Dirigente 

                       Dr. Armando Caruso    
 

 


